Avenida Dr. Vicente Nogueira Batista, S/N, Centro, Congo, Paraíba CEP.: 58.535-000
www.congo.pb.gov.br - (83) 3359.1100

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 22 DE JUNHO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO PB
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE-CMDCA CONGO-PB

EDITAL nº 06/2023

Dispõe sobre analisar e homologar o registro das inscrições para o processo
unificado de escolha de Conselheiros Tutelares no Município de CONGO –
PB para o mandato de 4 anos (MANDATO 2024/2028)
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA-
CONGO/PB, no uso de suas atribuições legais, considerando:
O disposto nos artigos 131 e 139 Lei Federal nº 8.069/90 – ECA, com
modificações introduzidas pelas Leis Federais nº 8.242/1991;
12.010/2009 e 12.696/2012.
O disposto na Lei Municipal nº 10/2005, que dispõe sobre a implantação,
estrutura, processo de escolha e funcionamento dos Conselhos Tutelares do
Município de Congo-PB.
O disposto na RESOLUÇÃO Nº 152 DE 09 DE AGOSTO DE 2012 do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e o Adolescente – CONANDA
que trata sobre as diretrizes de transição para o processo de escolha
unificado dos conselheiros tutelares em todo território nacional a partir da
vigência da lei 12.696/12, bem como na RESOLUÇÃO Nº 231, DE 28 DE
DEZEMBRO DE 2022 que altera a Resolução nº 170/2014 para dispor sobre
o processo de escolha em data unificada em todo o território nacional dos
membros do Conselho Tutelar.

RESOLVE:

Art. 1º - O presente Edital dispõe sobre analisar e homologar o registro das
inscrições para o processo unificado de escolha de Conselheiros Tutelares
no Município de CONGO – PB para o mandato de 4 anos (MANDATO
2024/2028);

Art. 2º - Fica os candidatos abaixo descritos APTOS a concorrer no processo
unificado de escolha de Conselheiros Tutelares no Município de CONGO –
PB para o mandato de 4 anos (MANDATO 2024/2028), em conformidade
com o Edital nº 01/2023:

Art. 3º - Este Edital entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Congo-PB, 22 de junho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE
COMISSÃO ELEITORAL

CONGO-PB

Numero Candidato SITUAÇÃO

01 ANA ROSANGELA CESAR DE OLIVEIRA APTO (A)

02 INACIO PAZ DE LIRA NETO APTO (A)

03 NATALIA LUANA LEAO DE MELO APTO (A)

04 MARIA SELENE SOUSA DE FIGUEIREDO APTO (A)

05 JONAS RICKELMY NUNES CARDOSO APTO (A)

06 VANIA MARIA BRAZ APTO (A)

07 IVONALDO PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO APTO (A)

08 MARIA LUZINETE DE SOUSA APTO (A)

09 ANA LUANA FERREIRA QUIRINO APTO (A)

10 LUCAS BARBOSA DE SALES APTO (A)

11 PAULO LUCAS DE SOUSA QUEIROS APTO (A)

Avenida Dr. Vicente Nogueira Batista, S/N, Centro, Congo, Paraíba CEP.: 58.535-000
www.congo.pb.gov.br - (83) 3359.1100

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 22 DE JUNHO DE 2023

Decreto nº 463/2023.

DECRETA PONTO FACULTATIVO EM VIRTUDE DA VESPERA DE SÃO
JOÃO, NO ÃMBITO DO MUNICÍPIO DE CONGO.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CONGO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Congo e com amparo no
art. 84, IV e VI, da Constituição Federal de 1988, art. 20, IV, da Lei Orgânica
do Município de Congo;

DECRETA:

Art. 1º – Fica decretado ponto facultativo no dia 23 de junho de 2023 (sexta-

feira), nas Repartições Públicas da Prefeitura Municipal de Congo-PB, em
virtude das comemorações alusivas a vespera de São João.

Art. 2º - Os órgãos administrativos responsáveis pelos serviços
considerados de caráter essencial deverão manter escalas de modo que
seja assegurada a prestação ininterrupta dos mesmos.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congo-PB, 22 de junho de 2023.

FLÁVIA EMANOELA SOUSA PEREIRA QUIRINO
PREFEITA CONSTITUCIONAL

Avenida Dr. Vicente Nogueira Batista, S/N, Centro, Congo, Paraíba CEP.: 58.535-000
www.congo.pb.gov.br - (83) 3359.1100

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 22 DE JUNHO DE 2023

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de
Apoio, sediada na Rua Senador Rui Carneiro, S/N - Centro - Congo - PB,
por meio do site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, licitação
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema
de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: REGISTRO
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELA DE MATERIAL DE LIMPEZA
E HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CONGO – PB. Abertura da sessão
pública: 10:00 horas do dia 07 de Julho de 2023. Início da fase de lances:
10:02 horas do dia 07 de Julho de 2023. Referência: horário de Brasília -
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº
10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis,
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3359–1100. E-mail:
licitacaocongo@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/; podendo ser solicitado
também pelo e-mail indicado.

Congo - PB, 22 de Junho de 2023

JUÇARA QUINTANS DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de
Apoio, sediada na Rua Senador Rui Carneiro, S/N - Centro - Congo - PB, às
08:30 horas do dia 10 de Julho de 2023, licitação modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de
Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PEDREIRO, SERVENTE
DE OBRAS, PINTOR E CALCETEIRO PARA MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, DE ACORDO COM AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar
nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Municipal nº 019/2011/99;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 3359–1100. E-mail:
licitacaocongo@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br; podendo ser
solicitado também pelo e-mail indicado.

Congo - PB, 22 de Junho de 2023

JUÇARA QUINTANS DA SILVA - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONGO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10009/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de
Apoio, sediada na Av. Ministro José Américo, S/N - Centro - Congo - PB, às
08:30 horas do dia 11 de Julho de 2023, licitação modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de
Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE MÃO
DE OBRA PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS
PÚBLICOS, DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONGO/PB. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº
7.892/13; Decreto Municipal nº 10.024/19; e legislação pertinente,
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações:
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 3359–1100. E-mail: licitacao@congo.pb.gov.br.
Edital: www.tce.pb.gov.br.

Congo - PB, 22 de Junho de 2023

JUÇARA QUINTANS DA SILVA - Pregoeiro Oficial

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacaocongo@gmail.com
http://www.tce.pb.gov.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacaocongo@gmail.com
http://www.tce.pb.gov.br/
mailto:licitacao@congo.pb.gov.br
http://www.tce.pb.gov.br/

Avenida Dr. Vicente Nogueira Batista, S/N, Centro, Congo, Paraíba CEP.: 58.535-000
www.congo.pb.gov.br - (83) 3359.1100

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO - ANO XXIII/EDIÇÃO 22 DE JUNHO DE 2023

ATOS DO PODER LEGISLATIVO